

Số: *06* /KH-HĐPH

*Nghĩa Lộ, ngày 16 tháng 11 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng 11 và 12 năm 2022**

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 18/02/2022 về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã Nghĩa Lộ năm 2022.

Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng 11 và 12 năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về một số lĩnh vực pháp luật cho cán bộ, nhân dân địa phương;
- Đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành và địa phương; phát huy vai trò của tổ trưởng tổ dân phố, trưởng thôn, người có uy tín trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật;
- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân trong thực hiện các quy định của pháp luật.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Nội dung tuyên truyền**

- Một số quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai; khoáng sản.
- Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính Phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình...
- Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014;
- Luật Tiếp cận thông tin;
- Phòng ngừa xâm hại tình dục ở trẻ em; các quy định của pháp luật về xâm hại tình dục ở trẻ em;
- Phòng chống bạo lực gia đình và bạo hành ở trẻ em;

##### **2. Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức hội nghị, các buổi trao đổi, truyền thông, cấp phát tài liệu, cung cấp thông tin kiến thức pháp luật về các nội dung trên tại 08 xã, phường trên địa bàn.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử thị xã, hệ thống truyền thanh của xã, phường.

### **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

#### **1. Thành phần**

Cán bộ, công chức cấp xã; Trưởng các thôn, tổ dân phố; Tổ trưởng, thành viên các tổ hòa giải ở cơ sở, đoàn viên thanh niên; hội viên Hội phụ nữ và nhân dân trên địa bàn (40 đại biểu/hội nghị).

#### **2. Thời gian thực hiện kế hoạch**

Dự kiến 08 buổi trong tháng 11 và 12 năm 2022

*(Thời gian cụ thể được thông báo sau)*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Tư pháp**

- Giao cho Phòng Tư pháp chủ trì kết hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan trực tiếp tham mưu cho Chủ tịch Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao trong kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện phục vụ các buổi tuyên truyền.

- Chuẩn bị tài liệu, các văn bản pháp luật phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

#### **2. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân thị xã**

- Phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu phát cho các đại biểu tại hội nghị, biên soạn nội dung phổ biến pháp luật chuyên đề về phòng ngừa xâm hại tình dục ở trẻ em; các quy định của pháp luật về xâm hại tình dục ở trẻ em.

#### **3. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã**

- Phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch.

- Chuẩn bị tài liệu phát cho các đại biểu tại hội nghị, biên soạn nội dung phổ biến pháp luật chuyên đề phòng chống bạo lực gia đình và bạo hành ở trẻ em.

#### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thị xã**

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật chuyên đề về chủ trương, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu những nội dung cơ bản các Luật, VBQPPL trên hệ thống truyền thanh của thị xã; đăng tải thông tin trên trang thông tin điện tử thị xã, đưa tin về hoạt động truyền thông pháp luật, trợ giúp pháp lý tại các xã, phường theo kế hoạch.

#### **5. Ủy ban nhân dân các xã, phường**

- Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật thị xã, phối hợp với Phòng Tư pháp tổ chức các hội nghị tuyên truyền đảm bảo các nội dung, thời gian theo yêu cầu.



- Bố trí địa điểm, mời đại biểu và thông báo tới các đối tượng theo thành phần nêu trên tham dự hội nghị tuyên truyền tại xã, phường.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong tháng 11 và 12 năm 2022 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật thị xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị tốt tài liệu tuyên truyền, cử cán bộ là thành viên của Hội đồng Phối hợp, báo cáo viên pháp luật của thị xã tham gia tại các buổi tuyên truyền theo quy định. Tài liệu tuyên truyền gửi 01 bản về Hội đồng Phối hợp thị xã (qua phòng Tư pháp) để lưu hồ sơ.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, đề nghị phản ánh kịp thời về Hội đồng Phối hợp thị xã thông qua Phòng Tư pháp để được phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo UBND thị xã;
- Viện kiểm sát nhân dân thị xã;
- Hội Liên hiệp phụ nữ thị xã;
- Phòng Tư pháp thị xã;
- Phòng VH-TT; Trung tâm TT-VH thị xã;
- Trang thông tin điện tử thị xã;
- UBND xã, phường;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ**  
**Lương Mạnh Hà**